



COMUNE DI TREVISO

area: II

codice ufficio: 682 SETTORE LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE
DEL 14/10/2021

OGGETTO: 2019LPSLR107 - Scuola Don Milani - intervento di ristrutturazione edificio esistente per adeguamento norme antisismiche. Costituzione del gruppo di lavoro e impegno di spesa.

Onere: € 8246,52 = IVA compresa.

Premesso che:

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 153 del 10/6/2019 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico economica dei lavori di “Razionalizzazione degli spazi scolastici dell'IC 3 - scuola Don Milani; 2° stralcio: ristrutturazione edificio esistente per adeguamento alle norme antisismiche” – cod. A0186EE19 per un importo complessivo di euro 2.378.550,00;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 17/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la prima variazione al Programma Triennale e l'Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2019/2021 inserendo l'intervento sopra citato;
- l'intervento, unitamente al primo stralcio denominato “Razionalizzazione degli spazi scolastici dell'IC 3 - 1° stralcio: ampliamento per il ricavo dei servizi mensa e palestra delle scuole Don Milani” è stato ammesso al piano annuale per il 2018 della Regione Veneto e, con Decreto del MIUR -MEF 1/2/2019 (19°02749) registrato alla Corte dei Conti al n. 1-544 del 3/4/2019, la Regione è stata autorizzata ad avvalersi dei contributi ministeriali per finanziare detto piano annuale, nello stesso decreto vengono autorizzati gli enti locali ammessi all'elenco annuale per le singole regioni all'avvio delle procedure di gara e alla stipula dei contratti, tale disposizione è confermata dalla nota della Regione Veneto acquisita al prot. col n. 70473 del 13/5/2019;
- con determinazione dirigenziale n. 1671 del 23/10/2019 è stata indetta una gara d'appalto, in modalità telematica, mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 18.04.2016 n. 50, per l'affidamento dei servizi di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, coordinamento sicurezza e redazione pratiche catastali relativi ai lavori di “Razionalizzazione degli spazi scolastici dell'I.C. n. 3 – scuola Don Milani - 2° stralcio: ristrutturazione dell'edificio esistente per adeguamento alle norme antisismiche”;
- con il medesimo provvedimento è stata accertata l'entrata derivante dal contributo ministeriale pari a euro 2.378.550,00 al capitolo 402707/75 “Contributi regionali per immobili scolastici” p.d.c.f. 4.02.01.02.001 – accertamento n. 2021/224;
- con determinazione dirigenziale n. 625 del 24/04/2020 è stata aggiudicata al R.T.P. GaiaProgetti Studio Associato (capogruppo), studio associato Vio, per. ind. Ivano Bressan, arch. Laura Coppo e ing. Claudio Celotto (mandanti) la gara d'appalto per l'affidamento del servizio di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, coordinamento sicurezza e redazione pratiche catastali relativamente all'intervento in oggetto per un importo complessivo di euro 130.803,98, oltre a euro 5.232,16 per contributi previdenziali 4% ed euro 29.927,95 per IVA 22%, per totali euro 165.964,09 impegnati al capitolo 242700/10 “Manutenzione straordinaria scuole elementari – C.S. (402920/5 – 402911/15) – p.d.c.f. U. 2.2.1.9.003 – imp. n. 2020/2343;
- in data 01/07/2020, rep. n. 13494, è stato stipulato con il Raggruppamento, mediante atto pubblico, il contratto disciplinante l'incarico relativo alla progettazione, coordinamento sicurezza, direzione lavori e prestazioni accessorie per l'intervento in oggetto relativo ad un importo lavori stimato in euro 1.800.000,00;
- con nota in data 05/08/2020, prot. n. 98605 del 10/08/2020, il Raggruppamento ha comunicato, ai sensi dell'art. 8 del contratto stipulato in data 01/07/2020, rep. n. 13494, l'interruzione dell'attività di progettazione avendo rilevato, a seguito di numerose e approfondite analisi e valutazioni relative agli obiettivi da raggiungere al fine dell'adeguamento sismico dell'immobile esistente e il relativo efficientamento energetico, un notevole aumento della spesa necessaria per portare a compimento l'opera;
- con determinazione dirigenziale n. 2408 del 22/12/2020 è stato pertanto affidato al R.T.P. Gaia Progetti Studio Associato (capogruppo) il servizio suppletivo ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 con l'adeguamento delle competenze all'aumento dell'importo dei lavori;
- il finanziamento della maggiore spesa di euro 471.450,00 è stato stanziato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 29/04/2021 ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione 2021/2023 con applicazione di avanzo 2020”;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 18/05/2021 è stato approvato il progetto definitivo dell'intervento per un importo complessivo di euro 2.850.000,00, di cui euro 2.315.407,79 per lavori ed euro 534.592,21 per somme a disposizione dell'amministrazione;
- con determinazione dirigenziale n. 922 dell'11/06/2021 è stato approvato il progetto esecutivo dell'opera e indetta una gara d'appalto, mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b), della L. 11.09.2020, n. 120, successivamente modificata dall'art. 51 del D.L. 31.05.2021 n. 77, per l'affidamento dei relativi lavori;
- con determinazione dirigenziale n. 1152 del 16/07/2021 i lavori sono stati aggiudicati all'impresa COSTRUZIONI GENERALI BIASUZZI S.R.L di Ponzano Veneto (TV) che ha offerto il ribasso del 3,99% sull'importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta, per il prezzo di euro 2.146.245,81 (oneri per la sicurezza ed I.V.A. esclusi);
- l'importo contrattuale ammonta a euro 2.226.213,74 (IVA esclusa), di cui euro 2.146.245,81 per lavori ed euro 79.967,93 per oneri di sicurezza;
- il contratto è stato stipulato in data 25/08/2021, rep. n. 13528, rogato dal Segretario Generale di questo Comune ma i lavori non sono ancora stati consegnati;
- il Responsabile Unico del Procedimento è l'arch. Antonio Amoroso.

Considerato che:

- al fine della realizzazione dell'intervento si è ritenuto di avvalersi di un gruppo di lavoro misto, composto da tecnici interni all'Ente e da professionisti esterni per quanto riguarda l'incarico di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, coordinamento sicurezza e redazione pratiche catastali;
- occorre formalizzare e costituire il gruppo di lavoro formato dal personale degli uffici tecnici;
- l'art. 113 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. determina nel 2% la percentuale massima dell'importo dei lavori posti a base di gara da destinare al fondo risorse finanziarie, prevedendone la destinazione per l'80% ai componenti del gruppo di lavoro incaricati delle funzioni tecniche, di cui comma 2 del medesimo articolo, e per il restante 20% all'acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie, funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 15.03.2017 è stato approvato il vigente regolamento comunale per l'incentivo alle funzioni tecniche, in attuazione dell'art. 113 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., successivamente aggiornato con deliberazione di Giunta comunale n. 361 del 03/12/2018 e n. 317 del 05/11/2019.

Precisato che:

- la percentuale dell'importo dei lavori posto a base di gara da destinare al fondo risorse finanziarie è pari all'1,60% come previsto dall'art. 4, co. 4, lett. a) del vigente "Regolamento per la ripartizione dell'incentivo di cui all'art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016", in quanto l'importo dei lavori posti a base di gara è rispettivamente pari ad euro 2.315.407,79;
- l'1,6% dell'importo dei lavori posti a base di gara corrisponde a euro 37.046,52;
- vengono individuati - come da tabella allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (ALL. A) - i nominativi dei dipendenti dei Settori LL.PP. e Infrastrutture – Affari Generali, Risorse Umane, Contratti e Appalti, costituenti il gruppo, il ruolo assunto da essi assunto e le percentuali effettive da corrispondere a ciascun componente del gruppo di lavoro.

Stabilito che:

- il procedimento di gara per l'affidamento dei lavori si è svolto e si è concluso con l'aggiudicazione definitiva entro 90 giorni dall'approvazione del progetto esecutivo;
- le attività relative alla fase esecutiva dei lavori e all'attività del RUP verranno svolte in misura strettamente collegata all'andamento dei lavori;
- la spesa complessiva di euro 37.046,52 per le prestazioni in argomento, dei quali euro 17.782,33, corrispondenti alla quota da ripartire tra i dipendenti (80% dell'1,6% decurtato dell'accantonamento per prestazioni esterne), euro 7.409,30 per la quota del 20% da destinare al fondo ed euro 11.854,89 per il maggiore accantonamento per prestazioni esterne ai sensi dell'art. 8 comma 3, del vigente "Regolamento per la ripartizione dell'incentivo di cui all'art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016, è prevista nel quadro economico dell'opera ed è in parte già stata impegnata con il provvedimento di avvio della gara per l'affidamento dei lavori.

Dato atto che:

ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011, come modificato dai DD.MM. 1/3/2019 e 1/8/2019, la spesa complessiva dell'intervento pari a euro 2.850.000,00 (di cui euro 111.824,00 già pagati), nella quale è compresa anche la spesa per il presente gruppo di lavoro, è stata suddivisa sulla base del seguente cronoprogramma ed imputata ai seguenti esercizi finanziari in cui la stessa risulta esigibile:

Fornitore	Cod. Ascot	Oggetto	importo	Capitolo	Art.	Impegno	Cronoprogramma		
							Pagati	2021	2022
Studio Associato GaiaProgetti	36511	Quota RTP competenze iniziali per incarico	139.409,83	242700	10	2021/843 2021/2125	64.503,23 29.835,42	45.071,18	
Studio Associato Vio	49619	Quota RTP competenze iniziali per incarico	18.256,06	242700	10	2021/844 2021/2146	8.446,86 1.764,83	8.044,37	
Arch. Laura Coppo	49621	Quota RTP competenze iniziali per incarico	2.489,46	242700	10	2021/845 2021/2147	749,54	1.151,84 588,08	
Per. Ind. Ivano Bressan	49622	Quota RTP competenze iniziali per incarico	4.149,10	242700	10	2021/846 2021/2148	1.919,74 2,16	2.227,20	
Ing. Claudio Celotto	49623	Quota RTP competenze iniziali per incarico	1.659,64	242700	10	2021/847 2021/2149	520,00 245,17	247,89 646,58	
	100	Ribasso gara di progettazione e direzione lavori	103.850,29	242700	10	2021/1610		103.850,29	
Dipendenti vari	19609	Compenso incentivante da ripartire	28.800,00	242700	10	2021/2096		28.800,00	
Dipendenti vari	19609	Compenso incentivante da ripartire (integrazione)	8.246,52	242700	70			8.246,52	
ANAC	37489	Tassa gara progettazione	225,00	242700	10	2019/3543	225,00		
Istituto poligrafico e zecca dello Stato	4154	Pubblicazione avviso	898,85	242700	10	2019/3544 2020/399	481,14 417,71		
società A. Manzoni & C. S.p.A	1833	Pubblicazione avviso	1.805,60	242700	10	2019/3445 2020/398	976,00 829,60		
Piemme S.p.A	17016	Pubblicazione avviso	707,60	242700	10	2019/3546 2020/397	353,80 353,80		

Vigili del Fuoco	813	Valutazione progetto	200,00	242700	10	2020/3958	200,00		
ANAC	37489	Tassa gara lavori	600,00	242700	70	2021/2756/1		600,00	
Costruzioni Generali Biasuzzi s.r.l.	6613	Lavori + IVA	2.076.098,57	242700	10	2021/1611/2 2021/1610/1		1.998.262,84 77.835,73	
Costruzioni Generali Biasuzzi s.r.l.	6613	Lavori + IVA	372.736,54	242700	70	2021/2756/3		372.736,54	
	100	Economia gara lavori	89.866,94	242700	70	2021/2756/4		89.866,94	
TOTALE			2.850.000,00				111.824,00	2.738.176,00	

U. 2.2.1.9.003

Attestato che i lavori non sono finanziati con finanziamenti europei o altri finanziamenti a destinazione vincolata (art. 113, comma 4, del D.Lgs. 50/2016).

Visti:

il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, così come corretto e integrato dal D. Lgs 10 agosto 2014 n.126, con particolare riferimento all'allegato 4/2;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 21.12.2020 che ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2023 aggiornato con Deliberazione di Giunta comunale n. 315 del 13.11.2020;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 21.12.2020 che ha approvato il bilancio di previsione 2021/2023 ed allegati;

la deliberazione di Giunta comunale n. 412 del 29.12.2020 che ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione relativo al triennio 2021/2023;

il regolamento di contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 22.02.2017 e modificato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 40 del 23.11.2018;

Attestato:

- che il provvedimento è coerente con le previsioni e i contenuti programmatici del DUP 2021/2023 approvato con la delibera consiliare n. 69 del 21.12.2020;
- il rispetto dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009 (conv. in Legge 102/2009);
- che la spesa impegnata con il presente provvedimento rientra nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019/2021;

Richiamato l'art. 2 del Regolamento dei controlli interni, per garantire la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa che ha portato alla presente determinazione;

Dato atto che, ai sensi del comma 2 dell'art. 107 del D. Lgs. n. 50/2016, il Comune si riserva la possibilità di sospendere il contratto per esigenze di finanza pubblica.

Visti altresì:

il D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

il D. Lgs n. 50/2016, il D. Lgs n. 81/2008 e il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.;

Ritenuto di provvedere in conformità

DETERMINA

- 1) di individuare, per le motivazioni riportate in premessa e che si intendono qui richiamate, il gruppo di lavoro per la realizzazione dell'opera in argomento con i nominativi dei dipendenti ed il ruolo da essi assunto, come da prospetto allegato, parte integrante del presente provvedimento (ALL. A);
- 2) di dare atto che la spesa per le prestazioni in argomento, corrispondente all'80% del 2%, pari a euro 37.046,52, dei quali euro 17.782,33, corrispondenti alla quota da ripartire tra i dipendenti (80% dell'1,6% decurtato dell'accantonamento per prestazioni esterne), euro 7.409,30 per la quota del 20% da destinare al fondo ed euro 11.854,89 per il maggiore accantonamento per prestazioni esterne ai sensi dell'art. 8 comma 3, del vigente "Regolamento per la ripartizione dell'incentivo di cui all'art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016, è prevista nel quadro economico dell'opera ed è in parte già stata impegnata con il provvedimento di avvio della gara per l'affidamento dei lavori;
- 3) di dare atto che, ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011, come modificato dai DD.MM. 1/3/2019 e 1/8/2019, la spesa complessiva dell'intervento pari a euro 2.850.000,00 (di cui euro 111.824,00 già pagati), nella quale è compresa anche la spesa per il presente gruppo di lavoro, è stata suddivisa sulla base del seguente cronoprogramma ed imputata ai seguenti esercizi finanziari in cui la stessa risulta esigibile:

Fornitore	Cod. Ascot	Oggetto	importo	Capitolo	Art.	Impegno	Cronoprogramma		
							Pagati	2021	2022
Studio Associato GaiaProgetti	36511	Quota RTP competenze iniziali per incarico	139.409,83	242700	10	2021/843 2021/2125	64.503,23 29.835,42	45.071,18	
Studio Associato Vio	49619	Quota RTP competenze iniziali per incarico	18.256,06	242700	10	2021/844 2021/2146	8.446,86 1.764,83	8.044,37	
Arch. Laura Coppo	49621	Quota RTP competenze iniziali per incarico	2.489,46	242700	10	2021/845 2021/2147	749,54	1.151,84 588,08	
Per. Ind. Ivano Bressan	49622	Quota RTP competenze iniziali per incarico	4.149,10	242700	10	2021/846 2021/2148	1.919,74 2,16	2.227,20	
Ing. Claudio Celotto	49623	Quota RTP competenze iniziali per incarico	1.659,64	242700	10	2021/847 2021/2149	520,00 245,17	247,89 646,58	
	100	Ribasso gara di progettazione e direzione lavori	103.850,29	242700	10	2021/1610		103.850,29	
Dipendenti vari	19609	Compenso incentivante da ripartire	28.800,00	242700	10	2021/2096		28.800,00	
Dipendenti vari	19609	Compenso incentivante da ripartire (integrazione)	8.246,52	242700	70			8.246,52	
ANAC	37489	Tassa gara progettazione	225,00	242700	10	2019/3543	225,00		
Istituto poligrafico e zecca dello Stato	4154	Pubblicazione avviso	898,85	242700	10	2019/3544 2020/399	481,14 417,71		
società A. Manzoni & C. S.p.A	1833	Pubblicazione avviso	1.805,60	242700	10	2019/3445 2020/398	976,00 829,60		
Piemme S.p.A	17016	Pubblicazione avviso	707,60	242700	10	2019/3546 2020/397	353,80 353,80		
Vigili del Fuoco	813	Valutazione progetto	200,00	242700	10	2020/3958	200,00		

ANAC	37489	Tassa gara lavori	600,00	242700	70	2021/2756/1		600,00	
Costruzioni Generali Biasuzzi s.r.l.	6613	Lavori + IVA	2.076.098,57	242700	10	2021/1611/2 2021/1610/1		1.998.262,84 77.835,73	
Costruzioni Generali Biasuzzi s.r.l.	6613	Lavori + IVA	372.736,54	242700	70	2021/2756/3		372.736,54	
	100	Economia gara lavori	89.866,94	242700	70	2021/2756/4		89.866,94	
TOTALE			2.850.000,00				111.824,00	2.738.176,00	

U. 2.2.1.9.003

- 4) di impegnare la somma di euro 8.246,52 per incentivi ai sensi dell'art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 (cod. ascot 19609) come indicato nel cronoprogramma soprariportato, dando atto che la differenza pari a euro 28.800,00 risulta già impegnata al capitolo 242700/10 "Manutenzione straordinaria scuole elementari – C.S." – imp. n. 2021/2096;
- 5) di partecipare il presente provvedimento al personale tecnico e amministrativo del gruppo di lavoro così come costituito e al Servizio Stipendi.

. ORDINA AL SERVIZIO RAGIONERIA

come indicato nel provvedimento

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE

IL SERVIZIO RAGIONERIA

per quanto sopra

prende atto dell'aggiornamento del cronoprogramma di € 2.850.000,00 (di cui € 112.463,34 già pagati) relativo all'opera 2019LPSLR107 - Razionalizzazione degli spazi scolastici dell'IC 3 - scuola Don Milani - 2° stralcio: ristrutturazione edificio esistente per adeguamento alle norme antisismiche,

Impegna la somma di € 8.246,52 per integrazione compenso incentivante al personale (cod. 19609), imputandola all'esercizio finanziario 2021 in cui risulta esigibile, al cap. 242700/70 Manutenzione straordinaria scuole elementari - AA VINC OPERE – Pdcf U 2.2.1.9.003 – imp.2021/2756/5 finanziata da Avanzo di Amministrazione Vincolato esercizio 2020 applicato nel 2021

da atto che la restante spesa di € 2.729.290,14 risulta finanziata nell'esercizio finanziario 2021 in cui risulta esigibile come indicato:

al cap. 242700/70 Manutenzione straordinaria scuole elementari - AA VINC OPERE – Pdcf U 2.2.1.9.003 – finanziata da Avanzo di Amministrazione Vincolato esercizio 2020 applicato nel 2021
€ 600,00 per contributo ANAC a favore AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE – ANAC (cod. 37489) – imp. 2021/2756/1
€ 372.736,54 per lavori, a favore COSTRUZIONI GENERALI BIASUZZI SRL (cod. 6613) – imp. 2021/2756/3
€ 89.866,94 per economia ribasso gara – somma a disp. del QE – imp. 2021/2756/4

al capitolo 242700/10 "Manutenzione straordinaria scuole elementari – C.S. (402920/5 – 402911/15) - Pdcf U 02.02.01.09.003 - finanziata da entrate accertate con DD 1671/2019, acc.2021/224 al cap. 402707/75 - Titolo 4 - Tipologia. 200 - Categoria 1 - transita agli esercizi successivi per variazione della spesa pari all'entrata

€ 1.998.262,84 per lavori, a favore COSTRUZIONI GENERALI BIASUZZI SRL (cod. 6613) – imp. 2021/1611/2
€ 77.835,73 per lavori, a favore COSTRUZIONI GENERALI BIASUZZI SRL (cod. 6613) – imp. 2021/1610/2
€ 28.800,00 a favore del personale dipendente per incentivi - imp. 2021/2096
€ 45.071,18 a favore di Gaiaprogetti studio associato ing. Emanuel Finotto arch, Dario Cazzaro (cod. 36511)
- imp. 2021/2125;
€ 8.044,37 a favore di Studio Associato Vio (cod. 49619) - imp. 2021/2146;
€ 588,08 a favore di Laura Coppo (cod. 49621) - imp. 2021/2147;

€ 512,50 a favore di Laura Coppo (cod. 49621) - imp. 2021/845;
€ 2.227,20 a favore di Bressan Ivano (cod.49622) - imp. 2021/2148;
€ 646,58 a favore di Celotto Claudio (cod.49623) - imp. 2021/2149;
€ 247,89 a favore di Celotto Claudio (cod.49623) - imp. 2021/847;
€ 103.850,29 somme a disposizione del QE – imp. 2021/1610;

attesta

la copertura finanziaria della spesa e rende esecutivo il presente atto.

Il Responsabile del Servizio Ragioneria